
COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

ORIGINALE
AREA TECNICA

Oggetto:

Procedura aperta per l'affidamento dei lavori di efficientamento energetico
degli edifici di proprietà comunale ed utenze energetiche pubbliche ad uso
pubblico: Municipio". Aggiudicazione definitiva in favore della Ditta
Geom. Calì Salvatore.CUP: D47H18000920008

 Cig: 857142647F

DETERMINAZIONE

N. 167   del 03-09-2021

N. Generale 350   del 06-09-2021

Il Responsabile dell'Area

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Francesco Di
Majo;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Francesco Di Majo, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente;
- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 350 del 06-09-2021 - Pag. 1

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it


Il Resp.le Area Tecnica
Ing. Giuseppa Castiglia
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 350 del 06-09-2021 - Pag. 2



AREA TECNICA

Preliminare n. 167 del 03-09-2021

Oggetto:

Procedura aperta per l'affidamento dei lavori di efficientamento energetico
degli edifici di proprietà comunale ed utenze energetiche pubbliche ad uso
pubblico: Municipio". Aggiudicazione definitiva in favore della Ditta
Geom. Calì Salvatore.CUP: D47H18000920008

Il Responsabile del Procedimento

Vista la Determinazione del Sindaco di Gratteri, n. 09 del 20.05.2019, con la quale
all’ing. Giuseppa Castiglia sono state attribuite le funzioni di Responsabile di Posizione
Organizzativa dell’Area Urbanistica, Lavori Pubblici e Servizi Manutentivi.

Vista la Determinazione della Responsabile dell’Area Urbanistica, Lavori Pubblici,
Servizi manutentivi, n. 201 del 28.11.2019 con la quale il geom. Di Majo Francesco è stato
nominato Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di efficientamento energetico
degli edifici di proprietà comunale ed utenze energetiche pubbliche ad uso pubblico:
Municipio.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale, n. 41 del 17.09.2018, esecutiva, con la
quale è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di Efficientamento energetico degli
edifici di proprietà comunale ed utenze energetiche pubbliche ad uso pubblico: Municipio,
ed è stato autorizzato il Sindaco a presentare istanza all’Assessorato Regionale
dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità sulla base delle norme contenute nell’avviso
pubblico di cui al Decreto del 26.07.2018, pubblicato nel supplemento ordinario alla
G.U.R.S. n. 36 del 17.08.2018.

Visto il D.D.G. n. 1779 dell’11.12.2019 - Assessorato Regionale dell’Energia e dei
Servizi di Pubblica Utilità - con il quale al Comune di Gratteri è stato concesso il
finanziamento di € 390.000,00 a valere sull’azione 4.1.1 - Asse prioritario 4 “Energia
sostenibile e qualità della vita” per l’esecuzione dei lavori di efficientamento energetico
degli edifici di proprietà comunale ed utenze energetiche pubbliche ad uso
pubblico: Municipio.

Visto il progetto esecutivo, dell’importo complessivo di € 390.000,00 redatto dal prof.
ing. Antonio Cataliotti, direttore tecnico della Sympraxis s.r.l., incaricata della redazione.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 dell’8.10.2020 esecutiva, con la quale
è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di efficientamento energetico degli edifici
di proprietà comunale ed utenze energetiche pubbliche ad uso pubblico: Municipio, del
complessivo importo di € 390.000,00, di cui € 290.000,00 per lavori a base d’asta soggetti
a ribasso, € 12.100,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 87.900,00 per

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 350 del 06-09-2021 - Pag. 3



somme a disposizione dell’amministrazione.

Dato atto che le suddette risorse sono state allocate nel bilancio comunale al cap. 4303
in entrata e al cap. 2392.1 in uscita.

Vista la Determinazione della Responsabile dell’Area Tecnica, n. 251 del 23.12.2020,
adottata ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, con la quale è stata
individuata la procedura aperta per l'affidamento dei lavori di efficientamento energetico
degli edifici di proprietà comunale ed utenze energetiche pubbliche ad uso pubblico:
Municipio.

Considerato che detta procedura aperta ha previsto che l’aggiudicazione sarebbe
avvenuta ai sensi dall’art. 4 comma 1 della legge regionale n. 13/2019, con il criterio del
prezzo più basso inferiore di quello posto a base di gara, con esclusione automatica delle
offerte che avrebbero presentato una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di
anomalia individuata ai sensi dell'art. 4, comma 1 e comma 2 della legge regionale n.
13/2019.

Visto il verbale di gara/proposta di aggiudicazione del 12.02.2021 relativo
all’affidamento dei lavori in oggetto, dal quale si evince che la ditta aggiudicataria è il
Consorzio Stabile Costruendo s.r.l. che ha offerto ribasso pari al 19,571%.

Considerato che il citato verbale di gara/proposta di aggiudicazione è stato pubblicato
all’albo Pretorio del Comune di Gratteri e nel portale appalti “Pon Metro Palermo”.

Vista la Determinazione della Responsabile dell’Area Tecnica, n. 88 del 04.05.2021,

con la quale a seguito della sentenza 16/2021 della Corte Costituzionale, si è stabilito di:

Annullare, in autotutela, ai sensi dell’art. 21 – octies, comma 1 della legge 241/1990 e1.
ss.mm.ii. il Verbale di gara/proposta di aggiudicazione del 12.02.2021, relativo
all’affidamento dei lavori dei lavori di efficientamento energetico degli edifici di proprietà
comunale ed utenze energetiche pubbliche ad uso pubblico: Municipio”. CUP:
D47H18000920008, CIG: 857142647F.

Riaprire le operazioni di gara in data 13 maggio 2021 alle ore 15:30 per procedere a2.
nuova aggiudicazione dei lavori applicando il criterio previsto dall’art. 97 del D.Lgs. n.
50/2016.

Visto il verbale di gara del 13.05.2021 dal quale si rileva che aggiudicataria rimane la

Ditta “Geom. Calì Salvatore” con sede in Catania, in Via Pasubio n. 33, che ha presentato

un ribasso percentuale del 20,444%.

Visto che sono state esperite d’ufficio le formalità atte a verificare la veridicità delle

attestazioni rese in sede di gara da parte della precitata ditta aggiudicataria, acquisendo la

seguente documentazione a comprova dei requisiti di ordine generale,

tecnico-professionale ed economico e finanziario, attraverso la Banca dati nazionale degli

operatori economici, con le procedure del sistema AVCPass:
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 350 del 06-09-2021 - Pag. 4



certificato del Casellario Giudiziale del Sig. Calì Salvatore, n. 7941/2021R, dal qualea)
risulta “NULLA”;

certificato dei Carichi Pendenti del 17.05.2021, dal quale risulta che a carico del Sig.b)
Calì Salvatore “NON RISULTANO CARICHI PENDENTI”;

certificazione di regolarità fiscale rilasciata in data 18.05.2021 dall’Agenzia dellec)
Entrate, dalla quale risulta la posizione REGOLARE della ditta;

Certificato di Infocamere - acquisito tramite avc pass dal quale si evince che a caricod)
della Ditta non esistono procedure concorsuali in corso o pregresse;

Durc on Line, rilasciato dall’INAIL con prot. n. INAIL_27807605, avente validità fino ale)
12.10.2021, da cui evincesi che l’impresa “RISULTA REGOLARE” nei confronti di INPS

e INAIL e CNCE;

comunicazione antimafia liberatoria rilasciata dal Ministero dell’Interno dalla qualef)
risulta che alla data del 18.05.2021 “non sussistono le cause di decadenza, di

sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011;

attestazione SOA: dall’attestazione SOA n. 42562/17/00 si rileva che le Categorie eg)
classifiche in esse presenti sono idonee alla partecipazione alla gara.

Visto che dalla documentazione come sopra acquisita, non si rilevano motivi ostativi

all’affidamento dell’appalto in favore della predetta impresa Geom. Calì Salvatore.

Considerato che il supplente aggiudicatario, individuato nel verbale di aggiudicazione

provvisoria del 13.05.2021, corrisponde nella Ditta I.T.R. S.r.l. con un ribasso percentuale

sull’importo a base di gara pari al 20,437%.

Preso atto che in sede di offerta l’aggiudicataria ha indicato nel DGUE l’intenzione di

non voler subappaltare i lavori.

Atteso che ad oggi nessuna opposizione è stata prodotta avverso il verbale di gara del

13.05.2021.

Dato atto che il DUP annualità 2021/2023 è stato approvato dal Consiglio Comunale

con Deliberazione n. 22/2021.

Dato atto che il bilancio di previsione 2021/2023 è stato approvato dal Consiglio

Comunale con Deliberazione n. 23/2021.

Visto l’art. 6 bis della legge 241/90 e dichiarando di non trovarsi in conflitto di interessi,

Determina

Di affidare definitivamente, per tutto quanto esplicitato nelle premesse del presente atto,1.
ai sensi e per gli effetti di quanto previsto al comma 7° dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016,

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 350 del 06-09-2021 - Pag. 5



alla Ditta Geom. Calì Salvatore con sede in Catania, in Via Pasubio n. 33, codice fiscale

CLASVT47T10G597L Partita IVA 00180090870, i “lavori di efficientamento energetico

degli edifici di proprietà comunale ed utenze energetiche pubbliche ad uso pubblico:

Municipio”, per l’importo al netto del ribasso offerto del 20,444% di € 242.812,40 (€

230.712,40 per lavori più € 12.100,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso),

oltre € 24.281,24 per IVA al 10% e quindi per complessivi € 267.093,64.

Dare atto che per effetto del ribasso d’asta praticato del 20,444% si determina2.
un’economia di spesa di € 59.287,60 e una minore IVA sui lavori, pari ad € 5.928,76 per

un totale complessivo di € 65.216,36.

Di riformulare in funzione di quanto sopra, il quadro economico progettuale, nelle3.
risultanze che seguono:

A)  LAVORI A BASE D’ASTA

A.1 - Edilizia  (E.16) € 63.425,67

A.2 - Impianti termici (IA.02) € 83.325,46

A.3 - Impianti elettrici (IA.03) € 143.248,87

Sommano € 290.000,00

A dedurre ribasso d’asta del 20,444% € 59.287,60

Restano i lavori al netto € 230.712,40

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 12.100,00

Lavori al netto compreso oneri di sicurezza 242.812,40 € 242.812,40

B) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori (10% di € 242.812,40) € 24.281,24

B3) Imprevisti ed accantonamenti € 14.900,00

B4) Dirett. operativo compreso oneri previd. ed
IVA al 22%

€ 6.402,38

B5) Lavori in economia € 9.805,62

B6) Rilievi ed accertamenti ed indagini € 3.000,00

B7) Art. 113 comm1 1, 2, 3 del D.Lgs. n.
50/2016

€ 4.833,60

B8) Art. 113 comma 4 del D.Lgs. n. 50/20216 € 1.208,40

B9) ANAC ed acquisizione pareri € 1.000,00

B10) Oneri di accesso a discarica € 7.000,00

B.11) Spese di gara € 3.000,00

B.12) Allacci € 5.000,00

IVA al 22% di B10) € 1.540,00

Totale somme a disposizione € 81.971,24 € 81.971,24

C) ECONOMIE

Per ribasso d’asta € 59.287,60

Per IVA 10% sul ribasso d’asta € 5.928,76

Totale economie € 65.216,36 € 65.216,36

TOTALE COSTO DELL’INTERVENTO € 390.000,00

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 350 del 06-09-2021 - Pag. 6



Di dare atto che alla stipula del contratto si provvederà solo dopo che saranno inviate le4.
comunicazioni previste dall’art. 76 comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e sia decorso il
termine dilatorio di cui all’articolo 32, commi 8 e 9, dello stesso D.Lgs.

Di sub-impegnare le somme per il presente affidamento, pari a € 267.093,64, al Cap.5.
2392/1 del bilancio - impegno n. 313-2020.

Pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale del Comune.6.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella
sezione internet “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013, dell’art. 9 del
DPR 62/2013 e del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e
Integrità 2021/2023, adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 29.03.2021.

Il Responsabile del procedimento
Geom. Francesco Di Majo
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 350 del 06-09-2021 - Pag. 7



COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

AREA TECNICA

Oggetto:

Procedura aperta per l'affidamento dei lavori di efficientamento energetico
degli edifici di proprietà comunale ed utenze energetiche pubbliche ad uso
pubblico: Municipio". Aggiudicazione definitiva in favore della Ditta
Geom. Calì Salvatore.CUP: D47H18000920008

DETERMINAZIONE

N. 167  del 03-09-2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esito: Favorevole

Sub impegno N.   313/    1 del 06-09-2021  a Competenza   CIG 857142647F

5° livello 08.01-2.02.01.04.002  Impianti

Capitolo       2392 / Articolo     1
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MUNICIPIO

Causale Procedura aperta per l'affidamento dei lavori di efficientamento energetico degli edifici di proprietà comunale ed
utenze energetiche pubbliche ad uso pubblico: Municipio". Aggiudicazione definitiva in favore della Ditta Geom.
Calì Salvatore.CUP: D4

Importo 2021 Euro 267.093,64

Beneficiario      1828  CALI SALVATORE

Gratteri, 10-09-2021

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

 Maria Teresa Purpura
(Firmato digitalmente)

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

